智行理财网
证权证券是什么意思（要式证券是什么意思）

今日，A股市场
出现了新奇的一幕。原本简称都是三个字、四个字的股票市场，突然多出了一批六
个字、七个字，甚至八个字的公司。原因就在于上交所今日发布的一则通知。

上交所将对证券简称做扩位

5月13日，上交所发布关于扩位证券简称业务上线有关事项的通知。

通知提出，自2022年5
月16日起，为在上交所上市的股票、存托凭证、债券、基金
及公开募集基础设施证券投资基金(REITs
)提供扩位证券简称。为规范扩位证券简称的使用，上交所制定了《上海证券交易所
证券业务指南第7号——扩位证券简称》，现予发布，并自5月16日起实施。

根据通知要求，扩位证券简称最长不超过15个汉字(30个字符)，交易所另有规定的
除外。为体现简明性，上交所建议扩位证券简称的自定义部分(即证券特别标识以外
的部分)不超过8个汉字(16个字符)。

上交所称，此举旨在更好满足市场需求、提升市场服务水平。已有扩位证券简称的
基金、科创板
股票等证券产品，其
扩位证券简称不变；没有扩位证券简称的主板股票
、债券等证券产品，其扩位证券简称初始默认与其证券简称相同。发行人、基金管
理人等可根据相关规定申请修改扩位证券简称。

扩位证券简称五花八门

虽然通知提出扩位证券简称是5月16日起，但不少上市公司已经“抢先出手”，证
券简称今日就发生了变化。

具体来看，在“改名字”这件事上，上市公司可谓是“八仙过海，各显神通”。

首先，有不忘
出身类型，给简称加上地域
名称的。如浙江镇洋发展、浙江野马电池
、浙江新中港股份、浙江黎明智造、浙江华达新材、江苏华辰股份、

其次，有给名字做扩写类型的。如浙江出版传媒(原名：浙版传媒)、浙江省新能源
集团(原名：浙江新能)、新天绿色能源(原名：新天绿能)、

                                    1 / 2

智行理财网
证权证券是什么意思（要式证券是什么意思）

上海农商银行(原名：沪农商行)。登陆A股没多久的中国海油
就是这一类，如今已
经改名“中国海洋石油”，免去了A股、港股名称不同的困扰。

同时，还有明确主营业务类型的，这一类不在少数，也让投资者更直观地看出了公
司的强项。如长华汽车零部件、长虹高分子科技(原名：长虹高科)、新亚强硅化学(
原名：新亚强)、西大门新材料(原名：西大门)、五洲特种纸业、同庆楼餐饮、立昂
微电子(原
名：立昂微)、江西
国光商业连锁、江苏共创人造草坪、格
林达电子材料、葫芦娃药业股份、上海沿浦金属。

当然，也有“改到就是赚到”类型的，稍微加几个字给投资者一个新面貌，这一类
就是力求证券简称和企业全名接近。如西上海股份(原名：西上海)、行动教育科技(
原名：行动教育
)、中饮巴比食品(原名：巴比食品)、新时空科技(原名：时空科技)、咸亨国际科技(
原名：咸亨国际
)、英利汽车工业股份(原名：英利汽车)、均瑶大健康(原名：均瑶健康)。

此外，还有四方新材股份、税友软件集团股份、梦天家居集团、鹿山新材股份、联
德精密机械股份、李子园股份等，也可以看做这一类。

扩位旨在满足市场需求

事实上，上交所进行“扩位”操作，已经不是第一次了。

2020年2月19日，上交所曾发布《关于上海证券交易所上市基金增加扩位证券简称
相关事项的通知》(下称《通知》)，多家基金公司公告增加上市基金的“扩位简称
”，以增强基金名称的辨识度，方便投资者交易。

彼时，工银瑞信、嘉实、南方、富国
、广发等十余家基金公司都在第一时间发布了旗下基金的扩位简称，以提高基金名
称辨识度，便利投资者交易。

此次对股票的证券简称进行扩位，也是基于同样的原因。目前，沪深两市股票数量
已经超过4700家，为了避免后续出现名称重复，也避免简称有歧义，对股票简称进
行扩位也是非常必要的。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    2 / 2

http://www.tcpdf.org